DZ 2294 9,19 21.081,86 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO 

Atualmente, a rede municipal de ensino atende com base nos três últimos censos escolares 

(2023, 2024 e 2025), fonte: (https://www.fnde.gov.br/caeweb/publico/DelegacaoEstadual.do), 

uma média de 2.532 (dois mil quinhentos e trinta e dois) alunos, distribuídos entre escolas de 

tempo integral, educação infantil, (creche, pré-escolar), ensino fundamental, educação de jovens 

e adultos (EJA) e AEE. A oferta da merenda escolar, prevista no Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE), exige que os alimentos sejam fornecidos de forma contínua, com

[...]

legi- timidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia 

do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que 

foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA AQUISIÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é  1.598.689,37 (UM MILHÃO QUINHENTOS E 

NOVENTA E OITO MIL SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE 

CENTAVOS.), conforme custos unitários apostos na tabela 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

previstos na    seguinte dotação orçamentária:

[...]

de 14 de janeiro de 2006, Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023; 

Decretos Municipais nº 2.115/2023 e 448 de 13 de agosto de 2025, IN nº 73 de 30 de 

Setembro de 2022 e e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. 

PARECER JURÍDICO: 03/2026 

Valor Estimado: 1.598.689,37( um milhão, quinhentos e noventa e oito mil, 

seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos ) 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados através do site do Município de 

Pacatuba/SE www.pacatuba.se.gov.br e no site do Licitanet 

www.licitanet.com.br. Demais informações encontram-se disponíveis na Sala de